virtudes políticas confirma su pertenencia a un mismo género: el de las virtudes propias de la naturaleza humana, distintas por ello de las virtudes procedentes de principios sobrenaturales. En efecto, a la especificación en orden al bien común, cabe añadir una ordenación superior, escatológica, de la cual emergen las virtudes en cuanto ordenadas a la vida futura<sup>277</sup>.

El *De virtutibus* presenta dos escenarios de ordenación entre las virtudes como respuesta a la cuestión de que si las virtudes cardinales permanecen en el cielo. Las virtudes cardinales pueden ser ordenadas a la vida futura<sup>278</sup>, o bien, ejercitarse sólo cara al fin de la vida presente, en la sociedad civil como virtudes políticas<sup>279</sup>. En caso de que las virtudes cardinales fuesen ordenadas a la vida futura, tendrían, entonces, actos distintos: no se ocuparían de ordenar los apetitos sino de olvidarse de ellos para ejercitar la contemplación, y por ello más bien se llamarían virtudes del alma purificada, según la definición de Plotino<sup>280</sup>.

naturae, politicae vocantur, prout scilicet homo secundum has virtutes recte se habet in rebus humanis gerendis. Secundum quem modum hactenus de his virtutibus locuti sumus.”

<sup>277</sup> ST I-II, q. 61, a. 5, co. “Sed quia ad hominem pertinet ut etiam ad divina se trahat quantum potest, ut etiam philosophus dicit, in X Ethic.; et hoc nobis in sacra Scriptura multipliciter commendatur, ut est illud Matth. V, estote perfecti, sicut et pater vester caelestis perfectus est, necesse est ponere quasdam virtutes medias inter politicas, quae sunt virtutes humanae, et exemplares, quae sunt virtutes divinae.”

<sup>278</sup> QDW, q. 5, a. 4, co. “Manifestum est igitur ex praedictis, in istomet artic., quod cum status patriae sit altior quam status viae, pertingat ad perfectius ultimum. Si igitur ultimum illud ad quod pertingit virtus viae, ordinetur ad ultimum illud ad quod pertingit virtus patriae, necesse est quod sit eadem virtus secundum speciem; sed actus erunt differentes. Si autem non accipiatur unum in ordine ad aliud, tunc non erunt eadem virtutes nec secundum actum nec secundum habitum.”

<sup>279</sup> QDW, q. 5, a. 4, co. “Manifestum est autem quod virtutes acquisitae, de quibus locuti sunt philosophi, ordinantur tantum ad perficiendum homines in vita civili, non secundum quod ordinantur ad caelestem gloriam consequendam. Et ideo posuerunt, quod huiusmodi virtutes non manent post hanc vitam, sicut de Tullio Augustinus narrat.”